MILITANTIS

16
ECCLESIAE
ILLVSTRISSIMO

PRINCIPI, SPLENDIDISSIMIS, NON
SOLVM NOBILITATIS, VERVM, ET CVN-
ctarum, litterarum, virtutumque Radijs
fulgentissimo Pharo:

EXIMIO, IN CHRISTIANÆ RELIGIONIS
zelo; Integerrimo Judici; Panormitanæ Ecclesiæ quon-
dam Magnifico Præfuli, Hispalensis nunc Diocesis Dignif-
simo Archipræfuli: quid plus ultra? Domino, ac sem-
per Domino, in enarrabilibus colendissimo,
ac venerabilissimo stem-
matibus.

D. D. I A C O B O

PALAFX, ET CARDONA. NON PLUS
vltra. Tanto ergo D.

Has Stellas, in

FIRMAMENTO SCOTICO LVCENTES
Religiosissima Patrum Tertij Ordinis S. P. N. S. Francis-
ci Familia Prouinciæ Bæticæ, & S. Michalis, pro Capitu-
lo Prouinciali, incænobio Hispalensi, Deiparæ consola-
trici Sacro, vnita, affectu dicat, corde consecrat,
exorandoque æternam foelicitatem exoptat.

INTRODVCTIO AD I. SENT.

EXTERAM, STELLIS ORNATA
tam, septenario numero inclusis,
Euangelistæ Ioannis calamus nota-
uit acutus, Apoc. cap. i. v. 16 scri-
bens: *Et habebat in dextra sua stel-
las septem*, vbi si in dextera deitas
explanatur, in stellarum septenario lucenti præcullen-
tiæ proponuntur diuinæ; de quibus omnibus cum
Magistro agit in i. sententiarum subtilitatum verè
Magister, alter inquam Ioannes, Duns Scotus cog-
nomento dictus, humanæ mentis Aquila, cæteris
altius volans ad stuporem vsque.

STELLA I.

OMNEM excogitabilem perfectionem
D. O. M. esse tribuendam, & ratio di-
ctat, & fides docet, cum ens sit excogi-
tabilium perfectissimum omnium, cun-
ctam continens perfectionem possibilem, cuius
Metaphysica constitutio, non ex intellectu, aut
volitione, nec ex omnium aributorum collectio-
ne confurgit; construitur potius ex conceptu sub-
stantiæ spiritualis infinitè perfectæ essentialiter
existentis. Cunctam à Deo, siuè realem, siuè ratio-
nis relegamus compositionem.

Stella

STELLA II.

ELVTI SOLEM IN RADIS
 temperatum, & promicantem
 in suis perfectionibus Diuinam
 contemplamur naturam; istæ
 sunt in differentia duplici mo-
 dales, scilicet & attributales, quæ

omnes in Deo formaliter inveniuntur, atq; ex natu-
 ra rei, non solum ab essentia Diuina; sed etiam in vi-
 vicem actu, & formaliter distinguuntur. Deus est
 omninò simplex, & eius simplicitas non est simplex
 compositionis negatio, sed formaliter est quid po-
 sitiuum, eiusmodi connotans negationem.

STELLA III.

INVISIBILIS simul, atque visibilis Deus à sa-
 cris passim testatur eloquijs: ab oculis corpo-
 reis, non tantum naturaliter, verum, & super-
 naturaliter in visibilis, ab oculis mentis natu-
 raliter solum, nam lumine gloriæ, siue habituali, si-
 ue actuali, vel obiectiuo eleuante in intellectum, po-
 test ab illo intuitiuè videri. Possibile iudicamus
 speciè impræssâ, Diuinæ essentiæ repræsentatiuâ, &
 si illâ de facto non admittamus. Visionis beatificæ
 inæqualitas prouenit physicè, non tantum ex lu-
 minis gloriæ inæqualitate, sed etiam ex inæquali
 perfectione intellectus beati.

Stella:

DI VINO NVMINI SCIENTIAM in esse fides clamat, & sæpè sepiùs scriptura sacra testatur. Nō solum per modum actus primi agnoscitur scientia Diuina, sed etiam per modum actus secundi: Vnde illa qua Deus dicitur formaliter sciens, non est ipsemet intellectus, ied formalitas quædam, ab ipso ex natura rei discreta. Celebris, & omnium famosissima est distributio Diuinæ scientiæ in scientiam simplicis intelligentiæ, & visionis, quarum prima ad res possibiles terminatur; secunda verò ad existentes, præteritas, pariter & futuras.

VOLVNTATE præditum esse Deum fide supernaturali constat: Vnde absque hæresis iabe, illam nullus denegare valebit. Libere equidem, non libertate contradictionis, vel contrarietatis, suam Deus diligentiæ, sed essentiali quadam libertate, quæ se cum affert immutabilitatis, & in euitabilitatis necessitatem, exclussa necessitate, quæ principio in est naturali. Actus liber Dei fertur ad ad creaturas, nō ex vi motiua bonitatis ipsarum, sed in creatæ, & Diuinæ, quæ obiecti formalis munus exercet.

ANCTORUM PRÆDESTI-
natio, Diuinæ providentię pri-
mogenita soboles, & præclara, est
ille funiculus triplex, qui diffi-
cile rumpitur, ratione, præsertim,
vocationis, iustificationis, & glo-
rificationis, quibus illa tota firmatur, & stabilitur.
Recte describitur à D. N. S. dū dicitur electio crea-
turæ intellectualis ad gratiã, & gloriam; ex qua des-
criptione colligitur, quod eius obiectū est sola, &
omnis creatura Angelica, & humana. Admitimus
in Deo decretū efficax, quo nonnullos Angelos, &
homines ab eterno voluit excludere á gloria.

T RINITATIS Diuinę Sacramentum sistit
in eo, quod vna numero natura in tri-
bus sit realiter personis inuicē distinctis,
& omnimodè equalibus. Omnes tres di-
uinę personæ per specialia prædicata relatiua consti-
tuuntur; Et licet, diuinã essentiã, & attributa dicere
perfectiōne simpliciter simplicē certū sit inter DD;
disidiū tamen superest inter illos circa relationes
personales diuinas: An, scilicet, formaliter cōsidera-
tę dicant perfectiōne, nec ne? Nos autem pronunc
defensare conabimur, eiusmodi relationes dicere
formaliter perfectiōne infinita sed no simpliciter
simplicem.

INCLITO
SERAPHICÆ
RELIGIONIS PRINCIPI,
Necnon

GENERIS, LITTERATURÆ, ET MO-
rum, regiminis claritate, vnde quaque
conspicuo;

PARENTEM SERAPHICVM, AD VI-
uum, virtutibus referenti:

VTROBIQUE ORBIS, EADEM BIPA-
tenti luce, se solo, & simul, nedum illuminanti, sed
etiam viuificanti Soli;

CVIVS INFLVXV OMNES, IN VTRO-
que Minorum orbe, Seraphica pace Lætantur,
gaudent, & exultant:

Rmo. P. N. FR. JULIANO CHVMILLAS,
in Sacra Theologia Iubilato Lectori, & in hac Cif-
montana Franciscanorum, Familia, apudque si-
mul vniuersas Indorum Prouincias, totius
Ordinis Commissario Generali
dignissimo,

SVA HÆC BÆTICA S. MICHAELIS
Archangeli, Patrum Tertij Ordinis, pro comitijs
Prouincialibus congregata, has Scoti conclusio-
nes sub septem sigillis propositas, é 2. & 3. Sent.
lib. de sumptas, demore dicat, & ex
corde offert.

INTRODVCTIO. AD 2. & 3. SENT.

ET VIDI (AQUILA PAT
 mæa inquit cap. V.) in dextera
 sedentis in throno, *Librum scrip-
 tum intus, & foris, signatum sigil-
 lis septem.* Nempe (saltem accom-
 modatitè intellige) tam visibi-
 lia, quam inuisibilia dexterae Dei opera omni-
 potentis *ad extra.* In quibus, velut in libro, intus; &
 foris scripto, legimus Creatorem. Alia sunt ordi-
 nis naturæ, aliaque ordinis gratiæ. De vtrisque
 Scotus N. in 2. & 3. sent. cum Magistro. De quibus
 nos selectiora quædam, sub septem sigillis sequen-
 tibus defendenda proponimus.

SIGILLVM I.

RERVM creatarum omnium, visibilium,
 & inuisibilium, vnum est Primum ef-
 fectiuum principium; nempe vnus
 Deus O. M., in personis trinus. Perso-
 narum Diuinarum Trinitas, non per se, aut ex vi
 formali, sed solum ex vi materiali (Necessario tam-
 en) requiritur ad productionem creaturarum.
 Solus Deus, cuius virtus est infinita, potest produ-
 cere per creationem; creatura vero nulla, adhuc de
 potentia Dei absoluta, id vlllo modo, vt causa phy-
 sica potest.

Ji-

CREATURA QUÆVIS, VEL est pure spiritualis, vt Angelus; vel pure corporalis, vt equus; vel ex vtroque composita, vt homo. Nulla, nisi iā tempore, fuit producta; potuit tamen quælibet ab æterno produci. Angelus creatus fuit; non ante hunc mundum corporeum. Potuit peccare in primo instanti. Habuit in statu viæ, cognitionem Diuinæ essentiæ, non claram, siue intuitiuam, distinctam tamen, & quidditatiuam, per propriam speciem, ei collatam solum ex debito congruentiæ.

PRIMI Parentes nostri, in statu innocentie, antequam peccarent, habuerunt gratiam sanctificantem simul cum iustitia originali. Habitus gratiæ sanctificantis excludit quidem peccatum lethale, ita tamen hoc habet ex ordinatione Diuina, quod hac seclusa, sine miraculo quantum est ex se, cum tali peccato componi posset. Deus concurrit cum creatura, concursu physico simul taneo, ad materiale peccatum non vero ad id vilo modo præmouet, nec prædefinitione.

Abiug. Si-

UMANITAS CHRISTI D.
 radicaliter ex vi vnionis ad ver-
 bum, formaliter vero ex vi frui-
 tionis, ita prorsus, & absolute, ab
 instanti Conceptionis est, & sem-
 per fuit impeccabilis, vt nec de
 potentia Dei absoluta vnquam possit, aut potue-
 rit peccare. Si autem per impossibile peccaret
 Adhuc admissio, quod actiones sint suppositorum
 elicitivae) minime inde sequeretur, verbum D. for-
 maliter peccare, vel esse causam peccati. Gratia ha-
 bitualis non constituit Christum D. in quantum
 hominem, filium Dei adoptivum, sed naturalem.

¶¶¶

SIGILLVM V.

¶¶¶

LEX naturæ, vt pote vere, & propria lex
 Diuina præceptiua, consistit in actu præ-
 ceptiuo Diuinæ voluntatis. Supponit
 tamen (& in hoc differt à lege positivæ)
 debitum intrinsecum materiæ præceptæ in ipsa natu-
 ra rationali. Dupliciter à Scoto (& vtroq; modo
 proprie, iuxta nostram expositionem) accipitur lex na-
 turæ, large scilicet, & stricte. Large sumitur pro le-
 ge naturæ proprie tali, in tota sua latitudine, prout
 legi positivæ opponitur. Stricte autem sumitur pro
 ipsa, non in tota sua latitudine, sed cu restrictione.

INTELLIGIMVS ERGO IN littera Scoti, per legem naturæ strictè sumptam, eam solum, quæ supponit in ipsa natura debitum intrinsecum theologicum, nempe in ordine ad Deum. Per legē vero naturæ, large sumptā, eam intelligimus, quæ in ipsa natura supponit debitum intrinsecum saltē philosophicū, nempe tantum in ordine ad proximum, seu creaturam. Debitum autem extrinsecū, nempe, quod aduenit naturæ ex ipsa lege, seu præcepto ad Diuinæ voluntatis, semper est theologicum.

OMNIA omnino præcepta decalogi (excepto tertio, quantum ad destinationem, temporis) absolute, proprie, & simpliciter sunt de lege naturæ. At, solum tria primæ tabulæ sunt de lege naturæ strictè sumpta. Et hæc neque quantum ad debitum intrinsecum, neque quantum ad extrinsecum possunt à Deo dispensari. Coetera vero, & si quantum ad debitum intrinsecum philosophicum, omnino Indispensabilia sint; tamen quantum ad extrinsecum theologicum, à Deo solo dispensari valent: cui sit honor, & gloria, Amen.

FAMILIÆ
NOBILITATE
UNDIQUE

COMMENDABILI ÆQVITI,
tot famulos

HEROAS , QVOT MAIORES ANNVMERANTI,
quorum claram generis lucem (retroactis sæculis; vsque in admirationem, etiam apud exteras gentes ad Imperij Hispanici fœlicitatem illucescentem) solis instar multiplicato lumine,
si faisset, virtutum suarum splendoribus
reddit clariorem :

SINE SVPERCILIO GRAVI , SINE CALIDIDITATE
prudentissimo, sine tristitia benefico ; erga Deum charitatis ardore æstuanti, atque egenorum, & pupillorum ærumnas manu largissima lenienti,
subleuanti.

D. D. ANTONIO
DE CARDENAS , ET GVZMAN, DOMINO
MUNICIPIORVM DEL UILLAR
Viejo, y la Vega, Præsidi Castell-
li, & Arcis de Montoro,

DOMINO DE FUEN-REAL , TORRE EL UAEN,
& Prado Castellano, & in amplissimo Cordubensium Conuentu,
veluti inter sidera Soli, æquissimo Senatori ; atque Bæticiæ Tertij
Ordinis S. P. N. Francisci Prouinciæ magnifico tutelari, & Patrono,
quæ pro Comitij Prouincialibus in Domino adunata, in
qualecumque in illum perpetuæ venerationis, & gratitudinis monumentum, hoc theologicum
obsequium L. O. & S.

INTRODVCTIO AD IV. SENT.

APIENTISSIMVS SEPTINO-
mius loquens de sapientia in-
carnata hæc protulit prover-
bium cap. 9. *Sapientia ædificauit*
sibi domum, excidit Columnas septē;
in quibus verbis, absque dubio, in-
dicatur, septem Sacramentis Ecclesiam, veluti Co-
lumnis, militantem fulciri, atq; roborari, dum con-
tra originalis peccati, & actualis lapsus, eiusmodi
sensibilia reliquit nobis Christus Dominus signa,
de quibus in 4. cum Magistro sententiarum insti-
tuit tractationem D.N. subt. iuxta cuius mentem,
sub septem Columnarum nomine, aliqua offerimus
defensanda. *COLVMNA I.*

FELIX aquæ Sacramentū, quo ablutis delictis
pristinæ cæcitatē in vitam æternam libera-
mur. Tertull. lib. de Bapt. c. 1. Per salutiferam
quippè Baptismatis lotionē homo ex vi-
tiorū senio sibi resculpsit infantiaē innocentiaē, & in
nouum hominē regeneratur. Inter omnia nouæ le-
gis primū, ratione institutionis, sibi vindicat locū.
Ex aqua vera, & naturali (nec refert frigida sit, an ca-
lida) tanquā ex materia remota; ex ablutione actuali
corporis tanquā ex materia proxima (siuè talis ablu-
tio sit per immersionē, vel infusionē, aut asperisionē
aquæ) simulq; ex illis verbis, *Ego te baptizo in nomine*
Patris, &c. Tanquam ex forma legitime confurgit.

CONFIRMATIO (VERVM NO-
uæ legis Sacramentum à Christo
Dño institutū) est *unctio hominis*
viatoris, aequaliter consentientis, fa-
cta in fronte in figura crucis cū Chris-
mate sanctificato, & hoc à ministro

idoneo simul cū intentione debita ungente, & verba cer-
ta proferente, significans efficaciter ex institutione diui-
na Vnctionē animæ per gratiā roborantē ad confitendū
cum constantiā fidem Christi Dñi. Ita Scot. dist. 7. q. 1.
Hoc Sacramentū, non secus ac Baptismū, & Ordo,
characterē imprimit omninò indelebile, ac subinde
iterari non potest Hæc est veritas de fide determi-
nata in Concilio Tarracon. c. 6. & Trid. sess. 7. can. 9.

QUONIAM Deus, diues in misericordia,
cognouit figmentū nostrū, inquit Trid.
sess. 14. c. 1. illis, vitæ remediū contulit, qui
sefe postea in peccati seruitutem, & dæ-
monis potestatem tradidissent, Sacramentum, vide-
licet penitentia, quo ipsis post Baptismum, bene-
ficiū mortis Christi applicaretur: Vnde merito
sess. 6. cap. 14. Sacramentum hoc appellat *secun-*
dam post naufragium deperdita gratia tabul-
lam.

IVINVM, AC MIR ABILE
 Eucharistiæ Sacramentum forma-
 liter, & essentialiter consistere in
 speciebus consecratis, significanti-
 bus, corpus, & sanguinem Christi
 realiter, ac substantialiter sub illis
 contineri, peritiores Scotistæ autumant. Corpus
 Christi Dñi. fieri præsens sub speciebus Eucharisti-
 cis, & panem conuerti in substantiâ corporis Chri-
 sti, vel per actionē productiuam, vel adductiuam,
 vtrumq; in sententia Scoti probabile est; probabit
 lius tamen per actionem dumtaxat adductiuâ, quæ
 ideo ad solâ præsentia locale formaliter terminatur.